10. [vers. 10.] *Dominus dissipat consilia gentium* : non ejus regnum, sed sua quærentium regna. *Repro-*

bat autem cogitationes populorum : beatitudinem terrenam concupiscentium. *Et reprobatur consilia principum* : talibus populis dominari quærentium.

11. [vers. 11.] *Consilium vero Domini manet in æternum* : consilium vero Domini, quo beatum non facit nisi subditum sibi, manet in æternum. *Cogitationes cordis ejus in sæcula sæculorum* : cogitationes sapientiæ ejus non sunt mutabiles, sed manentes in sæculum sæculi.

12. [vers. 12.] *Beata gens cujus est Dominus Deus eorum* : una gens beata est, pertinens ad cælestem civitatem, quæ sibi Dominum non nisi Deum suum elegit. *Populus quem elegit Dominus in hæreditatem sibi* : neque hæc a seipsa, sed Dei munere electa est, ut possidendo eam, incultam et miseram esse non sinat.

13. [vers. 13.] *De cælo respexit Dominus, vidit omnes filios hominum* : de anima justa misericorditer vidit Dominus omnes qui in novam vitam renasci volunt.

14. [vers. 14.] *De præparato habitaculo suo* : de habitaculo susceptionis humanæ, quod præparavit sibi. *Respexit super omnes qui inhabitant terram*¹ : misericorditer vidit omnes qui inhabitant carnem, ut præsit illis in regendo eos.

15. [vers. 15.] *Qui finxit singillatim corda eorum* : qui cordibus eorum dona propria spiritualiter tribuit, ut nec totum corpus oculus, nec totum auditus (I Cor. xii, 17) ; sed alius sic, alius autem sic incorporarentur Christo. *Qui intelligit omnia opera eorum* : apud illum intellecta sunt omnia opera eorum.

16. [vers. 16.] *Non salvus fiet rex in multitudine virtutis* : non salvus fiet qui carnem suam regit, si in sua virtute multum præsumpserit. *Nec gigas*² *salvus erit in multitudine virtutis suæ* : nec quisquis militat contra consuetudinem concupiscentiæ suæ, vel contra diabolum et angelos ejus, salvus erit, si se suæ fortitudini multum commiserit.

17. [vers. 17.] *Mendax equus ad salutem* : fallitur, quisquis putat vel per homines inter homines acceptam se salutem adipisci, vel impetu animositatis suæ defendi a pernicie. *In abundantia autem virtutis suæ non erit salvus*³.

18. [vers. 18.] *Ecce oculi Domini super metuentes eum* : quia si salutem quæris, ecce dilectio Domini super timentes eum. *Sperantes super misericordiam ejus* : et sperantes non in virtute sua, sed in misericordia ejus.

19. [vers. 19.] *Ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame* : ut det eis allimentum verbi et sempiternæ veritatis, quod amiserant dum præsumunt in viribus suis, et ideo nec ipsas vires habent fame justitiæ.

20. [vers. 20.] *Anima nostra patiens erit Domino* : ut autem postea saginetur escis incorruptilibus, interim dum hic est, anima nostra patiens erit Domino.

¹ Lov., *carnem*, pro voce *terram*; dissentientibus Mss. et Er.

² In Mss. constanter scribitur, *gigans*.

³ Sic Er. et Mss. At Lov., *non erit salus*.

¹ In aliquot Mss., *justum*.

² Mss., *et eis*, absque propositione, *in*.

Quoniam adiutor et protector noster est : adiutor noster est, dum conamur ad eum ; et protector, dum resistimus adversario.

21. [vers. 21.] *Quia in ipso lætabitur cor nostrum* : non enim in nobis, ubi magna sine illo inopia est ; sed in ipso lætabitur cor nostrum. *Et in nomine sancto ejus speravimus* ¹ : et ideo speravimus venturos nos ad Deum, quia nobis absentibus per fidem misit nomen suum.

22. [vers. 22.] *Fiat misericordia tua, Domine, super nos, sicut speravimus in te* : fiat misericordia tua, Domine, super nos ; spes enim non confundit, quia speravimus in te.

ENARRATIO II.

SERMO I.

De prima parte Psalmi.

1. [vers. 1.] Psalmus iste admonet nos exsultare in Domino. Inscríbitor autem, *Ipsi David*. Qui ergo pertinent ad sacratissimum semen David, audiant vocem suam, et dicant vocem suam, et exsultent in Domino. Sic autem incipit : *Exsultate justi in Domino*. Injusti exsultent in sæculo : finito sæculo, finitur exsultatio injustorum. Exsultent autem justi in Domino : quia permanente Domino, permanebit justorum exsultatio. Exsultare autem in Domino ita convenit, ut laudemus illum qui solus non habet quod nobis displiceat, et nemo tam multa habet quæ infidelibus displicent. Et breve præceptum est : Ille placet Deo, cui placet Deus. Nec leve putetis hoc, carissimi. Videtis enim quam multi disputent contra Deum, quam multis displiceant opera ejus. Cum enim facere voluerit contra voluntatem hominum, quia Dominus est, et novit quid faciat, nec tam attendit nostram voluntatem quam utilitatem ; illi qui malunt suam voluntatem impleri quam Dei, volunt ad suam voluntatem flectere Deum, non suam corrigere ad Deum. Talibus hominibus infidelibus, impiis, iniquis, quod piget dicere, sed tamen dicam, nostis enim quam verum dicam, facilius placet pantomimus (a) quam Deus.

2. Propterea cum dixisset, *Exsultate justi in Domino* ; quia exsultare in illo nisi laudando non possumus, cum autem laudamus, cui tanto magis placemus quanto magis ipse nobis placuerit ; *Rectos*, inquit, *deceat laudatio*. Qui sunt recti ? Qui dirigunt cor secundum voluntatem Dei ; et si eos perturbat humana fragilitas, divina consolatur æquitas : quanvis enim corde mortali privatim aliquid velint, quod suæ interim causæ vel negotio, vel præsentí necessitati conveniat ; ubi intellexerint et cognoverint aliud Deum velle, præponunt voluntatem melioris voluntati suæ, et voluntatem omnipotentis voluntati infirmi, et voluntatem Dei voluntati hominis. Quantum enim Deus distat ab homine, tantum voluntas Dei a voluntate hominis. Unde gerens hominem Christus, et regulam nobis proponens, docens nos vivere, et præstans nobis vivere, ostendit hominis quamdam privatam volunta-